ÖZ
XIX. yüzyıl divan şairlerinden Necmî mahlaslı Ömer Necmî Efendi (H. 1230?/M. 1814-H.
1307/M. 1889), Manisa Kula’da redif binbaşısı olarak görev yapmış asker bir şairdir.
Şairin eserleri şunlardır: Türkçe Dîvân, Farsça Dîvânçe, Tuhfe-i Vahdet ve Kasîde-i
Elifiyye.
Kaynaklarda mesleği ve eserleri ile ilgili bilgiler verilirken en fazla Farsça şiir söyleme
yeteneği ön plana çıkarılan Necmî, divan şiirinin son demlerini yaşadığı bir yüzyılda
Farsça divançe oluşturmuş birkaç şairden biridir. Türkçe Dîvân ile aynı tarihte basılan (H.
1284/M. 1867-68) divançesinde 54 gazel ve bir müstezat yer almaktadır. Şairin Türkçe
Dîvân’ının içinde de önemli şairlere yazdığı tahmislerle birkaç Farsça şiir bulunmaktadır.
Bu çalışma, Ömer Necmî Efendi’nin Farsça Dîvânçe’si dışındaki şiirlerinin tespitine
yönelik bir amaç taşımakta ve Türkçe Dîvân’daki Farsça tahmislerini kapsamaktadır.

Necmi is one of the few poets who created
Persian diwanche in a century when he lived the last parts of diwan poetry. There are 54
ghazals and one müstezad in the diwanche, which was published on the same date with
the Turkish Diwan (1284/1867-68). The poet's Turkish Diwan includes tahmis he wrote
to prominent poets and a few Persian poems.
This study aims to determine Omer Necmi Efendi's poems other than Persian Diwanche
and includes the Persian poems in Turkish Diwan. In the study, Persian tahmis in Turkish
Diwan were transcribed and translated into contemporary Turkish, and the poems were
evaluated.

GİRİŞ

Ömer Necmî Efendi (H. 1230?/M. 1814-H. 1307/M. 1889) XIX. yüzyıl divan şairlerindendir. Necmî mahlasını

kullanan şairin şiirlerinin merkezini ilahi aşk oluşturmaktadır. XIX. yüzyıl şairlerini içeren biyografi kaynaklarının

birçoğunda Necmî hakkında herhangi bir bilgi yer almamaktadır. Şairin ömrü boyunca şöhretten kaçmış olması,

bu durumun nedenleri arasında sayılabilir. Ancak Tuhfe-i Nâilî ve Osmanlı Müellifleri gibi önemli eserlerde

Necmî’ye yer verilmiş, şairin en fazla Farsça şiir söyleme yeteneği övülmüştür. Bu nedenle Necmî, Farsça şiir

yazan Osmanlı şairleri arasında bir yer edinmiştir (Değirmençay 2013: 475).

Kaynaklardan edinilen bilgilere göre Necmî İstanbul’da doğmuş, Manisa Kula’daki redif binbaşılığı görevinden

emekli olduktan sonra bir müddet Manisa Alaşehir’de kalmış (Bursalı Mehmed Tahir 1333: 468), ömrünün son

zamanlarını İstanbul’da geçirmiştir. H. 1307-M. 1889’da burada vefat eden Necmî’nin mezarı Hırka-i Şerîf’tedir

(Kurnaz ve Tatçı 2001: 1024). Eserlerinden elde edilen bilgiye göre ise Necmî 24 yaşındayken Halvetî tarikatına

mensup olmuştur. Mürşitleri Ahmed-i Deyyârî ve Hacı Bilal Efendi’den sonra Şâzelî ve Rufâî tarikatlarına

bağlanmıştır. 30 yaşına geldiğinde şeyhinin işaretiyle İstanbul’a dönmüş, burada evlenmiştir. H. 1277/M.

1860’ta Şam’da görev yapmış, bu sırada irşat için şeyhinden icazet almıştır (Paşazade 2002: 18-25). Şairin

Türkçe Dîvân, Kasîde-i Elifiyye, Tuhfe-i Vahdet ve Farsça Dîvânçe olmak üzere bilinen 4 eseri vardır. Türkçe Dîvân

mürettep olmayıp 165 gazel, 7 musammat ve 1 müstezattan meydana gelmektedir.

“Vahdet hediyesi” anlamına gelen eser, Allah’ın

varlığı, birliği, seyr ü sülûk, peygamber kıssaları, evliyaların hayatları vb. konuları içermektedir. Aruzun fâ’ilâtün

fâ’ilâtün fâ’ilün kalıbıyla yazılmıştır (Paşazade 2002: 19-31). Ulaşılabilen bütün metinlerde Türkçe Dîvân ile aynı

ciltte yer alan ve H. 1284
1
/M. 1867-68 tarihinde Dârü’l-hilâfeti’l-‘aliyye Esad Efendi matbaasında basılan Farsça

Dîvânçe Hasan Ma’sûm Efendi’nin kaleminden çıkmıştır. Eser taş baskı olup 20 sayfadır. 54 gazel ve 1

müstezattan meydana gelmiştir. Divançedeki şiirlerin merkezini Türkçe Dîvân’da olduğu gibi din ve tasavvuf

Ancak Ömer Necmî Efendi de kendi

gibi mutasavvıf şairleri tercih etmiş olabilir. Bu nedenle Ömer Necmî Efendi’nin edebî kişiliği göz önünde

bulundurulduğunda şair, aşağıdaki Farsça tahmisi İran’ın ilk ünlü mutasavvıf şairi ve Farsça tasavvufi mesnevi

tarzının kurucusu (İnal Savi 2009: 502) Hakîm Senâî’ye (öl. 525/1131?) yazmış olmalıdır. Ancak Hakîm Senâî’nin

Dîvân’ı incelendiğinde Necmî’nin Türkçe Dîvân’ındaki tahmisinin zemin şiiriyle burada karşılaşılmamaktadır

(Razavî 1362). Farsça gazelin kasideden ayrılıp ayrı bir nazım şekline dönüşmesindeki en önemli isim olan Hakîm

Hayâlî mahlasını taşıyan beş şairden söz edildiğinden (Küçük 1998: 7) tahmisin aynı mahlası taşıyan hangi şaire

ait olduğu sorusuyla tekrar karşılaşılmaktadır. Ancak tahmis, beğeni duyulan şairlere yazılacağından ve her iki

şairin de şiirlerine tasavvuf hâkim olduğundan tahmisin XVI. yüzyıl divan şairlerinden Hayâlî Bey’in (öl.

964/1556-57) gazeline yazılma ihtimali daha fazladır. Hayâlî Bey’in şairler üzerinde büyük bir tesiri olmuştur.

Kendi yaşadığı dönem dâhil olmak üzere gazelleri Günâhî, Âlî, Şeyh Gâlib, Keçecizâde İzzet Molla, İzzet Ali Paşa,

Bayburtlu Zihnî gibi şairler tarafından tanzir ve tazmin edilmiştir.

dönmesinden şaşkın ve hayran olmuştur. O senin denizinin rahmetine gark olmuştur. Hayâlî’nin arzusu senin

kerem kapındır. Onun günahlarını bundan dolayı affet, bu bahane değil.)

Aşağıdaki tahmis ise son bentte tam adı verilen Şems-i Tebrîzî’nin gazeline yazılmıştır
17

. Şems-i Tebrîzî (öl.

645/1247?) daha çok Şemseddin, Şemsü’l-hak ve’d-dîn, Şems, Şems-i Tebrîzî isimleriyle anılmaktadır. Onun

tasavvufi şahsiyetinin gelişmesinde Tebriz yakınlarındaki bir tekkede şeyhlik yapan, sepet örerek geçimini

sağlayan, müritlerine hırka giydirmeyen, fütüvvet ve melâmet ehli sufilerden Selebâf’ın önemli bir etkisi vardır.

İbn

İmâd adında bir şairin ise Hicri sekizinci yüzyılda yaşadığı ve Ravzatü’l-Muhbîn veya Dehnâme adındaki

manzumesiyle meşhur olduğu bilinmektedir. Şiirlerinde İbn İmâd mahlasını kullanmaktadır. Beğenilen gazelleri

de vardır. (Kaska 2020). İranlı sufi şair İmâd-ı Fakîh (öl. 773/1371) de şiirlerinde İmâd mahlasını kullanmıştır.

Şöhreti Hindistan’a kadar yayılmış olan bu şair aynı zamanda büyük bir din âlimidir (Yazıcı 2000: 168-169). İnce

mazmunlar içeren seçkin şiirleri bulunmaktadır (Safâ 2005: 174). Ancak aşağıdaki şiir “Tahmîs-i İbn İmâd” adını

bu şiirlere, şairlerin elde edilen divanlarından ulaşılamamıştır. Aynı mahlası taşıyan şairler ve bunların edebî

kişilikleri ile biyografi kaynaklarında şairler hakkında verilen bilgiler dikkate alındığında Necmî’nin şiirlerine

tahmis yazdığı şairlerin Senâî-i Gaznevî (öl. 525/1131?), Hayâlî Bey (öl. 964/1556-57), Şems-i Tebrîzî (öl.

645/1247?) ve Hicri sekizinci asırda yaşadığı bilinen, Ravzatü’l-Muhbîn veya Dehnâme adındaki manzumesiyle

meşhur İbn ‘İmâd olduğu söylenebilir. Bu şairlerin hepsinin ortak yönü Necmî gibi mutasavvıf olmalarıdır.

Necmî, Fars şiirinin önde gelen şairlerine tahmis yazarak Farsça şiir yazma konusundaki başarısını ve kendine